
はしがき

埼玉県は関東平野の中央に位置し、甲武信ヶ岳や雲取山など風光明媚な

秩父の山々、武蔵野の面影を今に残す平地林など、四季折々に表情を変え

る美しい自然に恵まれております。

埼玉県の人口は、昨年８月１日現在で、７００万人を突破しました。７００万

人という人口は、世界の国々と比べると、スイスとほぼ肩を並べるもので

す。私は、知事就任以来、「環境優先」「生活重視」の基本理念のもと、県

政を運営しておりますが、人口７００万人時代を迎え、県民の生活を預かる

行政の最高責任者として、その使命と責任の重さを、改めて痛感しており

ます。

本年におきましても、７００万県民の幸せを願いながら、環境と調和した

循環型社会の構築をはじめ、子育て支援の充実、次代を担う人づくり、食

の安全・安心確保など、県民生活の維持・向上や埼玉の発展に欠かすこと

のできない事業を重点的に進めてまいります。そのためには、本県の置か

れている現状を的確に把握することが必要であり、その基礎資料となる統

計の果たす役割はますます重要となっております。

ここに、県民の皆様方に「彩の国さいたま」の特徴や現状について関心

と理解を深めていただくため、各分野にわたる基礎的な統計資料をまとめ

た「統計からみた埼玉県のすがた」を刊行いたします。本書が、多くの県

民の皆様方に広く活用していただければ幸いです。

刊行に当たりまして、貴重な資料を御提供いただきました関係機関の

方々の御厚意に深く感謝申し上げます。

平成１５年３月

埼玉県知事


